
Ano XLVI – NÅ 268 – Janeiro / 2011

CAMPUS DE CRATO

Editado         pelo         Gabinete         do         Reitor  

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica
CEP: 60040-531 – Fortaleza – CE

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 1

S         U     M         Á     R         I         O  

APRESENTAÇÃO

                                                                                                

 ADMINISTRAÇÃO   

                                                                                                    

002

003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL-------------------------------------------004

DIÁRIAS                                                                                  012



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal,  os  boletins foram produzidos em formato  consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

A partir de 2022 O Gabinete do  campus Crato do Instituto Federal do
Ceará-IFCE, com o objetivo de adequar as ações da Lei Geral de proteção
de dados Pessoais –LGDP- Lei 13.709; passou a  republicar os  Boletim de
Serviço, publicados anteriormente no site do IFCE, com os dados sensíveis
dos servidores anonimizados. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO         DE         ESTADO         DA         EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad

SECRETÁRIO         DE         EDUCAÇÃO         PROFISSIONAL         E         TECNOLÓGICA  
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
Eder Cardoso Gomes

DIRETOR     DE     ENSINO  
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DIRETOR         DE         ADMINISTRAÇÃO  
Joaquim Rufino Neto



PORTARIA Nº 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2011.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 4

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, o servidor ERLLENS EDER SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1756294, CNH Registro nº XXX280252XX, Categoria “AD”
a conduzir, exclusivamente no interesse de serviço, os veículos de propriedade deste  Campus, no
limite da categoria relativa à sua habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



PORTARIA Nº 002 DE 14 DE JANEIRO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 5

O   DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 no uso da competência,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor abaixo 
relacionado, para a Classe e na data indicados:

Processo nº Matrícula No
me

Níve Class Padrão A partir de

23265.000005/2010-03 1542983 RADYFRAN NASCIMENTO 
DE FRANÇA

E 03 03 04/01//201

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



PORTARIA Nº 003 DE 14 DE JANEIRO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 6

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional a servidora abaixo, para o
Padrão e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrã A partir de
23265.000343/2010-1 1457132 Joseilde Amaro dos Santo E 4 05 18/12/2010

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



PORTARIA Nº 004 DE 14 DE JANEIRO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 7

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 do servidor abaixo
relacionado, por motivo de superior interesse público.

Matrícula Servidores Período
51933 FRANCISCO JOSÉ ZÓGOB A partir do dia 14/01/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



PORTARIA Nº 005 DE 14 DE JANEIRO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 8

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora abaixo, para o
Padrão e na data indicados:.

Processo nº Matrícula Nome Níve Classe Padrão A Partir de
23265.0000010/2011-3 47275 Cristina Ercília de Araújo D 4 12 15/01/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



PORTARIA Nº 006, DE 24 DE JANEIRO DE 2010.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 9

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 da servidora abaixo
relacionada, por motivo de superior interesse público.

Matrícula Servidores Período
47275 CRISTINA ERCÍLIA DE ARAUJO 27/01/2011 a 29/01/2011
50125 ANTÔNIO INÁCIO NETO 24/01/2011 a 26/01/2011

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO 
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO



PORTARIA Nº 007 DE 26 DE JANEIRO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 10

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2011 dos servidores abaixo
relacionados, por motivo de superior interesse público.

Matrícula Servidores Período
1107821 LUIS CLODOALDO ALVES LOPES A partir de 28/01/2011
1098594 JOSÉ FLÁVIO DIONISIL SANTANA 28/01/2011
52780 AUGUSTO MONTEIRO RODRIGUES A partir de 28/01/2011

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO 
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 11

PORTARIA Nº 008, DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO INACIO NETO,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula no SIAPE nº 0050125, para cursar
PÓS-DOUTORADO no Instituto Politécnico de Bragança – Portugal,   por um período de 01
(um) ano, a partir de 01 de março de 2011, sem prejuízo de sua remuneração.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOAQUIM RUFINO NETO 
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 12

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS CRATO

UNIDADE: Todas 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 

PERÍODO DE 01/01/2011 A 31/01/2011

* Valor da cotação do dólar não informado

Proposto
Número 

Solicitação
Tipo de
Viagem

Trecho Período
Valor das 

Diárias

Valor das
Passagens

e Taxas

Valor
TotalOrigem UF Destino UF Início Término

JOAQUIM RUFINO NETO 000001/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 16/01/2011 18/01/2011 507,60 0,00 507,60
Fortaleza CE Umirim CE 18/01/2011 18/01/2011 317,25 0,00 317,25
Umirim CE Crato CE 18/01/2011 19/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 783,40 0,00 783,40

FRANCISCO JOSE 
ZOGOB

000002/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 16/01/2011 18/01/2011 424,80 0,00 424,80
Fortaleza CE Umirim CE 18/01/2011 18/01/2011 265,50 0,00 265,50
Umirim CE Crato CE 18/01/2011 19/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 648,85 0,00 648,85

HELEN VOLNEA 
OLIVEIRA

000003/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 20/01/2011 22/01/2011 531,00 0,00 531,00

Fortaleza CE Crato CE 22/01/2011 22/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 598,36 0,00 598,36

JOAQUIM RUFINO NETO 000012/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 24/01/2011 26/01/2011 634,50 0,00 634,50

Fortaleza CE Crato CE 26/01/2011 26/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 593,05 0,00 593,05



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 13

PAULO VICENTE DA
SILVA

000014/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 24/01/2011 26/01/2011 531,00 0,00 531,00

Fortaleza CE Crato CE 26/01/2011 26/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 489,55 0,00 489,55

ANTONIO INACIO NETO 000101/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 24/01/2011 26/01/2011 531,00 0,00 531,00

Fortaleza CE Crato CE 26/01/2011 26/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 489,55 0,00 489,55

ANTONIO TAVARES DE
OLIVEIRA

000008/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/01/2011 29/01/2011 634,50 0,00 634,50

Fortaleza CE Crato CE 29/01/2011 29/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 701,86 0,00 701,86

CRISTINA ERCILIA DE 
ARAUJO

000013/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Fortaleza CE 27/01/2011 29/01/2011 531,00 0,00 531,00

Fortaleza CE Crato CE 29/01/2011 29/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 598,36 0,00 598,36

PAULO VICENTE DA
SILVA

000042/11 Nacional
- A

Serviço

Crato CE Umirim CE 30/01/2011 31/01/2011 265,50 0,00 265,50

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 31/01/2011 0,00 0,00 0,00

Total 251,68 0,00 251,68

PAULO CEZAR
MOREIRA

000187/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 14

FATIMA MARIA 
MARTINS OLIVEIRA

000186/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

CAMILA RIOS LINHARES 000130/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

EDUARDO LIMA DOS 
SANTOS

000188/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 05/02/2011 973,50 0,00 973,50

Crato CE Umirim CE 05/02/2011 05/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 904,41 0,00 904,41

CLEBER MEDEIROS
BARRETO

000189/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

MARIETA MARIA
MARTINS VIEIRA

000190/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

JANSER NOBRE 
OLIVEIRA

000191/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 268/JANEIRO/2011| Página 15

ABNER JOSE GIRAO 
MENESES

000192/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

JOSE JALES VIEIRA 000193/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 661,69 0,00 661,69

ELIZIETE PEREIRA DE
SOUZA

000194/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

ANDERSON IBSEN
LOPES DE SOUZA

000195/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

MARIA GORETE
PEREIRA

000196/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41

JAKILANE JACQUE LEAL
DE MENEZES

000197/11 Nacional
- A

Serviço

Umirim CE Crato CE 31/01/2011 04/02/2011 796,50 0,00 796,50

Crato CE Umirim CE 04/02/2011 04/02/2011 0,00 0,00 0,00

Total 727,41 0,00 727,41
Total Geral 14.722,27 0,00 14.722,27


	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	DIRETOR DE ENSINO
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
	O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
	O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela



